
ANO XL                     N.º 161                28/09/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH.......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CME, EGH, EGG, ESS, FOUFF, GEM...................................................................................................................... 04 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO MGE.......................................................................................................................................................... 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 94 de 24 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.050054/2010-15,  
  

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ALMERI FAGUNDES DO AMARAL, Vigilante, nível de classificação D, 
nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0374991, do Departamento de Educação Matemática, do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, para o Serviço de Ambulatório, do Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 95 de 24 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de trabalho. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº.  23069.052801/2010-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LUIZ CARLOS OLIVEIRA PACHECO, nos termos do item I, alínea “b2” 
da norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Serviço de Saúde e Segurança do Trabalho para o 
Serviço de Perícias Médicas, ambos vinculados à Divisão de Saúde Ocupacional, do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 96 de 24 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.006309/2008-80,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ROSA CAETANO DA SILVA ALVES, Técnico em Arquivo, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0304133, do Serviço de Ambulatório, do 
Hospital Universitário Antônio Pedro para o Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 97 de 24 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.052489/2010-96,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ROBERTO GAMA TEIXEIRA, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0051016, da Coordenadoria de Orçamento 
e Custo, vinculada à Pró-Reitoria de Planejamento, para a Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 12 de 13 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa docentes como tutores da Residência 
Multiprofissional do HUAP. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o (as) Professor (as) ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI, DALMO VALÉRIO 
MACHADO DE LIMA, PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY e ROSIMERE FERREIRA 
SANTANA como tutores da Residência Multiprofissional do Hospital Universitário Antônio Pedro, 
representando a Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa – UFF. 
  
2- Esta DTS é retroativa a março de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 13 de 13 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para compor o Colegiado 
Gestor da Residência Multiprofissional do 
HUAP. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA, como titular, e a Professora 
ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI, como suplente, representantes da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa – UFF, no Colegiado Gestor da Residência Multiprofissional do Hospital 
Universitário Antônio Pedro. 
  
2- Esta DTS é retroativa a agosto de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 14 de 14 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local (CEL) 
para coordenar o processo de escolha para 
Chefe e Subchefe dos Departamentos de 
Ensino integrantes da EEAAC – UFF. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para coordenar o processo de escolha para Chefe e 
Subchefe dos Departamentos de Enfermagem Médico-Cirúrgica (MEM), Enfermagem Materno Infantil 
e Psiquiatria e Fundamentos de Enfermagem e Administração, integrantes da Escola de Enfermagem 
Aurora de Afonso Costa (EEAAC) da Universidade Federal Fluminense (UFF).  
 
2- Designar o (a) Professor (a) JORGE LUIZ LIMA DA SILVA, ELAINE ANTUNES CORTEZ, 
os servidores técnico-administrativos NATALÍCIA SOBRAL, LEANDRO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, as estudantes FABIANA DE OLIVEIRA SOARES MEHL DE ABREU e THALITA 
NEIVA BREDA VETTORI para a referida Comissão. 
 
3- A Comissão será presidida pelo Professor JORGE LUIZ LIMA DA SILVA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 15 de 14 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Cria Comissão para estabelecer a política de 
Pós-graduação da EEAAC – UFF. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando a indicação do Colegiado 
da Pós-graduação geral,  
 

RESOLVE: 
 
1- Criar Comissão de Apoio à Unidade para estudo, avaliação e definição da política de Pós-graduação 
da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense.  
 
2- Designar os professores BÁRBARA POMPEU CHRISTÓVAM, DONIZETE VAGO DAHER, 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA e MARILDA ANDRADE para que no prazo, de até quatro meses, 
seja apresentada a proposta para apreciação no Colegiado de Unidade. 
 
3- A Comissão será presidida pela Professora MARILDA ANDRADE. 
 
4- Esta DTS é retroativa a agosto de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Presidente do Colegiado de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 16 de 14 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Cria Comissão Permanente de Apoio e 
Reestruturação da Biblioteca da EEAAC – 
UFF. 

 
A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Criar Comissão Permanente de Apoio e Reestruturação da Biblioteca Jane da Fonseca Proença da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, representada 
pelas coordenações da pós-graduação geral, dos cursos de graduação e de pós-graduação stricto sensu, 
departamentos de ensino, biblioteca e diretório acadêmico.  
 
2- Designar como titulares, os professores ANA LÚCIA ABRAHÃO, BÁRBARA POMPEU 
CHRISTÓVAM, DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA, ENÉAS RANGEL TEIXEIRA, 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI, MARIA ESTELA DINIZ MACHADO e MAURO 
LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS; a bibliotecária INAYA GOMES DE 
ANDRADE, e a estudante CIANE DOS SANTOS RODRIGUES; e como respectivos suplentes, as 
professoras SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, CRISTINA LAVOYER 
ESCUDEIRO, LUIZ DOS SANTOS, SELMA PETRA CHAVES SÁ, GEILSA SORAIA 
CAVALCANTI VALENTE, ROSANE CORDEIRO BURLA DE AGUIAR e DONIZETE VAGO 
DAHER; a bibliotecária CHRISTIANE TEIXEIRA SIUFFO, e a estudante LORENA 
SABBADINI. 
 
3- A Comissão de Apoio e Reestruturação da Biblioteca Jane da Fonseca Proença da EEAAC – UFF 
será presidida pelo Professor Dalmo Valério Machado de Lima. 
 
4- Esta DTS é retroativa a junho de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Presidente do Colegiado de Unidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 04 de 21 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para conduzir 
eleição da Chefia do Departamento de 
Filosofia e da Coordenação da Graduação do 
Curso de Filosofia  

 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE 1086511 e VLADIMIR 
MENEZES VIEIRA, SIAPE 1765566; a servidora MARIA CLARA DE SALLES TEIXEIRA, 
SIAPE 308652 e a discente KELLY VALÉRIA PEDRO RODRIGUES, matrícula 109.58.015 para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para eleição da Chefia de Departamento 
de Filosofia e da Coordenação do Curso de Graduação em Filosofia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   

 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Diretor do Instituto de Ciência 
Humanas e Filosofia. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 05 de 22 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Altera a Comissão Eleitoral para escolha de 
Coordenador e Subcoordenador do Programa 
de Pós-graduação em Geografia. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituição do discente PEDRO PAULO PINTO MAIA FILHO, Mat. UFF: M043.109.014, pelo 
discente SAULO BARROS DA COSTA Mat. UFF M043.110.013, na Comissão Eleitoral para escolha 
de Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, instituída através da 
DTS EGG Nº 03 de 11/08/2010, permanecendo os demais membros. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # #  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 008 de 21 de setembro 2010. 
  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I- Designar os professores associados, DEISE GONÇALVES NUNES, JOÃO BOSCO HORA 
GÓIS e RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS para comporem, como membros efetivos, a 
comissão de Avaliação para Progressão Funcional Horizontal para a categoria de professor Associado. 
Os professores associados ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO e LENAURA DE 
VASCONCELOS COSTA LOBATO como Suplentes da referida Comissão e o professor JOÃO 
BOSCO HORA GÓIS como Presidente. 
 
II- A comissão vigorará por dois anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 009 de 21de setembro 2010. 
  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I- Designar como membros da Comissão de Orientadores Acadêmica (COA) os professores JUAN 
RETANA JIMÉNEZ, FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS, ADRIANA 
RAMOS e LARISSA DAHMER PEREIRA. 
 
II- A referida Comissão vigorará por dois anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 010 de 21de setembro 2010. 

  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense. 
  

RESOLVE: 
 
I- Designar após indicação realizada no colegiado de curso ampliado realizado em 31 de agosto de 
2010 os seguintes membros que comporão o Colegiado de Curso de Graduação em Serviço Social, 
gestão 2010-2014. 
 
II- O referido Colegiado vigorará durante o referido período em caso de  impedimento de algum 
membro  a substituição obedecerá o Regimento Geral da Universidade para essa situação, composição: 
 
Presidente: LARISSA DAHMER PEREIRA 
 
Titulares: 
 
VIRGÍNIA PÃES COELHO 
SIMONE ROCHA DA ROCHA PIRES MONTEIRO 
BEATRIZ PINTO VENÂNCIO  
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL 
DEISE GONÇALVES NUNES 
MARIA LÚCIA N. BORGES 
SERAFIM FORTES PAZ 
JUAN RETANA JIMÉNEZ 
MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA 
RODRIGO SILVA LIMA 
 
Suplentes: 
 
GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA 
FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS 
TATIANA DAHMER PEREIRA 
MARIA THEREZA C. GOMES DE MENEZES 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS  
ADRIANA RAMOS  
SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA 
LUCI FARIA PINHEIRO  
ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELLOS 
KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF, N°. 08 de 14 de setembro de 2010. 
 

   
EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho para a Integração 

Acadêmica do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, com o objetivo de desenvolvimento 
de projetos nas áreas de Ensino, Pesquisa e 
Extensão. 

 
O Diretor das Faculdades Integradas do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo designados para integrarem o Grupo de Trabalho de Integração 
Acadêmica do Pólo Universitário de Nova Friburgo, o qual terá ação mediadora junto às Pró-Reitorias  
PROEX, PROPPI e PROAC, visando o desenvolvimento acadêmico dos três cursos de graduação já 
constituídos. 
  

  MARIANA SOLIDÁRIO, mat. SIAPE 1768331, representando o curso de Fonoaudiologia, a qual 
ficará responsável pela temática da Extensão; 
 

  RENATO GUIMARÃES VARGES, mat. SIAPE 2567642, representando o curso de Biomedicina, 
o qual ficará responsável pela temática da Pesquisa; 

 
  FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES, mat. SIAPE 1793797, representando o curso de 

Odontologia, o qual ficará responsável pela temática do Ensino. 
 
2- Designar, para apoio aos trabalhos do referido Grupo de Trabalho, as seguintes Técnicas em 
Assuntos Educacionais: 
 

 ALINE CHERMONT WAROL TEIXEIRA, mat. SIAPE 1672169; 
 ALINE NUNES FERREIRINHA DE SOUZA, mat. SIAPE 1671961; 
 VIVIANE DE SOUZA RODRIGUES, mat. SIAPE 1672123. 

 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DÉLCIO NACIF SARRUF 
Diretor das Faculdades Integradas de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 41 de 18 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Prorroga os trabalhos da comissão para Estudo 
e Levantamento das Demandas de Professores 
para Novos Cursos. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar os trabalhos da comissão para Estudo e Levantamento das Demandas de Professores 
para Novos Cursos, composta pelos professores LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, 
matrícula SIAPE n° 1525193, CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE n° 1519674, TÂNIA DE 
VASCONCELLOS, matrícula SIAPE n°1288533, PUCA HUACHI VAZ PENNA, matrícula SIAPE 
n° 1191341, JUAN LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE n° 1768106, ANDRÉA CARDOSO REIS, 
matrícula SIAPE n° 1669226 e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO (presidente), matrícula 
SIAPE n° 389866, pelo prazo de 60 (sessenta) dias. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 42 de 18 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Prorroga os trabalhos da Comissão para 
revisão do Plano de Capacitação Docente. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar os trabalhos da Comissão para Revisão do Plano de Capacitação Docente, composta 
pelos professores LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, (presidente), matrícula SIAPE n° 
1525193, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE n° 389841 e MAXIMILIANO 
VALÉRIO LÓPEZ, matrícula SIAPE n° 1571764,  pelo prazo de  60 (sessenta) dias.                                                        
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 43 de 14 de setembro de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Banca de Avaliação de Trabalho de 
Conclusão de Curso. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a banca composta pelos professores CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE n° 1519674, 
BERNARDINA MARIA DE SOUSA LEAL, matrícula SIAPE n° 1307431 e JOVIANA SARTORI 
DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 1768780, para comporem a Banca de Avaliação de Trabalho de 
Conclusão de Curso da aluna Fabíola de Fátima Silva Corrêa Andrade, matrícula UFF 105.35.033.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 44 de 14 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa Banca de Avaliação de Trabalho de 
Conclusão de Curso. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a banca composta pelos professores JOÃO BOSCO BEZERRA DE FARIAS, matrícula 
SIAPE n° 1174234, RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE n° 310924 e PAULO GUSTAVO 
DA SILVA BALDI, matrícula SIAPE n° 310911, para comporem a Banca de Avaliação de Trabalho 
de Conclusão de Curso do aluno Francis de Souza Borges, matrícula UFF 106.35.007.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 161 28/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

 
DECISÃO MGE, Nº. 09 de 28 de julho de 2010. 

 
 
 
O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições.  
    
DECIDE: 
                                  
1- Não abrir vagas para transferência interna de estudantes do Curso de Graduação em Enfermagem do 
Pólo de Rio das Ostras – PURO para o Curso de Niterói – SEDE.  
    
2- Esta DECISÃO é válida a partir de 30 de junho de 2010 data de aprovação do Colegiado de Curso 

 
 

BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM 
   Coordenadora do Curso de Graduação - Enfermagem e Licenciatura 

# # # # # # 
 
 
 
 


